Протокол №1
заседания Координационного совета Березовского района
по демографии и семейной политике (далее - Координационный совет)
_____________________________________________________________________
пгт. Березово                                                                                «18» января 2020 года

Председательствовал:

	Чечеткина Ирина Викторовна

Секретарь совета:

Постовалов Павел Петрович

Члены Совета:

	заместитель главы Березовского района, председатель Координационного совета;

специалист 1 категории отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района, секретарь Координационного совета;

	Кузьмина Елена Александровна

Лебедева Ирина Федоровна

	и.о. председателя Комитета культуры администрации Березовского района;

председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна

	заместитель председателя Комитета, заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Новицкая Ирина Александровна

	заведующий отделом записи актов гражданского состояния администрации Березовского района;

	Николаева Алла Юрьевна

Канева Зульфия Рашитовна

	заведующий отделом опеки и попечительства администрации Березовского района;

консультант-руководитель группы работы со страхователями №1 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Семенова Ирина Леонидовна

Антоненко Ирина Леонидовна

Баранова Вера Владимировна

Козырева Светлана Геннадьевна

Приглашенные:

Печенкина Ольга Владимировна

Тихомиров Аркадий Николаевич

Повестка дня:

	заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;

заместитель главного врача по клинико- экспертной работе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»;

директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения

начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району;

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница»;

1. О демографической ситуации в районе (за 12 месяцев 2020 года).
2. О количестве зарегистрированных актов гражданского состояния на территории района (за 12 месяцев 2020 года).
3. Разработка и согласование Плана основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 - 2023 годы, проводимых в Березовском районе.
4.  Смертность граждан трудоспособного возраста за второе полугодие  2020 года. Принятые меры по снижению смертности граждан трудоспособного возраста.
5. Разное

1. О демографической ситуации в районе (за 12 месяцев 2020года)
(О.В. Печенкина, И.А. Новицкая)
Решили:
1.1. Принять информацию к сведению;
1.2. Отметить, что по данным отдела записи гражданского состояния  администрации Березовского района демографические показатели родившихся по Березовскому району за 2020 год увеличилось по сравнению с 2019 годом на одного человека.
 Демографические показатели «количество умерших» в 2020 году увеличилось по сравнению с 2019 годом на 42 человека.
По состоянию на 01 января 2021 года на территории Березовского района, согласно данных информационных систем, состоит на учете по месту жительства – 22 973 человека.
По данным ОМВД России по Березовскому району в отчетном периоде:
- зарегистрировано – 1682 человек;
- снято – 1894 (по решению суда -12, в связи со смертью-256, по новому месту жительства-1626).
По месту пребывания зарегистрировано - 1068 граждан.
Основным причинами снятия с регистрации по месту жительства является переезд на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации и в связи со смертью гражданина.

2. О количестве зарегистрированных актов гражданского состояния на территории района
(И.В. Чечеткина, И.А. Новицкая)

Решили:
2.1.  Принять информацию к сведению;
2.2.  Отметить:
Количество актов гражданского состояния, зарегистрированных на территории района - всего – 746, из них:
Рождений – 222
Смертей – 259
Браков – 104
Разводов – 86
Установлений отцовства – 53
Усыновлений – 5
Перемены имени -16.

3. Разработка и согласование Плана основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 - 2023 годы, проводимых в Березовском районе
(П.П. Постовалов)
Решили:
3.1. Принять информацию к сведению;
3.2. Отметить, что проект  Плана основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 – 2023 годы, проводимых в Березовском районе был направлен на согласование и  сбора предложений главам городских и сельских поселений, членам Координационного совета.
3.3. Отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района:
3.3.1.  С учетом внесенных предложений утвердить распоряжением администрации Березовского района  План основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 – 2023 годы, проводимых в Березовском районе.
Срок: до 16.02.2021 года
3.3.2. В соответствии с пунктом 1.6 протокола заседания Координационного совета по реализации демографической и семейной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 23 декабря 2020 года №4 направить в Департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры утвержденный распоряжением администрации Березовского района  План основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 – 2023 годы, проводимых в Березовском районе.
Срок: до  25.02.2021 года

4. Смертность граждан трудоспособного возраста за второе полугодие  2020 года. Принятые меры по снижению смертности граждан трудоспособного возраста
(А.Е. Райхман, А.Н. Тихомиров)

Решили:
4.1. Принять информацию к сведению;
4.2. Отметить, что проведен анализ причин смертности населения зоны обслуживания бюджетного учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница» за втрое полугодие (июль – декабрь) 2020 года по сравнении с аналогичным периодом 2019 года. В структуре наблюдается:
Рост смертности от некоторых инфекционных и паразитарных болезней (КОВИД 19) на 450%.
Рост смертности от болезней систем кровообращения на 25%.
Рост от травм, отравлений и некоторых других последствий воздействия внешних причин на 50 %.
Рост смертности от болезней дыхательной системы на 500%.
Снижение смертности от ЗНО новообразования на 37.5%
Снижение смертности от болезней пищеварения на 50%.
Бюджетным учреждением  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»  установлено, что смертность граждан трудоспособного возраста во втором полугодие 2020 года ниже, чем смертность  граждан трудоспособного возраста за второе полугодие 2019 года на 11.4%, абс. число 35 человек, АППГ- 39 человек.
Для снижения смертности граждан медицинскими организациями района принимаются следующие меры:
- совершенствуются системы оказания первой медико-санитарной помощи;
- мероприятия по борьбе с онкологическими заболеваниями;
- мероприятия по борьбе с заболеваниями сердечно-сосудистой системы;
- мероприятия по контролю качества лечебно-диагностического процесса.
[bookmark: _GoBack]
4.2. Рекомендовать медицинским организациям Березовского района (Тихомирову А.Н., Райхману А.Е.) совместно с информационно - аналитическим отделом администрации Березовского района (Ткаченко М.С.):
4.2.1. Размещать  в 2021 году на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района информацию по вопросу активизации профилактической работы среди населения путем обучения правилам здорового питания, профилактики заболеваний, а также гигиенического обучения и воспитания населения по вопросам укрепления здоровья и предупреждения болезней, связанных с образом жизни.
4.2.2. Информацию о размещении направлять в адрес отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.
Срок: ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Председатель Координационного совета                                            И.В. Чечеткина

Секретарь комиссии                                                                              П.П. Постовалов